
 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chişinău 
 

 

___ __________ 2023                                                      Nr._________ 

 
Cu privire la modificarea unor 

ordine ale ministrului finanțelor 

 
 

În temeiul pct.9 subpct.11) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea  

Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2017, nr.329, art.801), precum și a art.XXVII alin.(3) din Legea 

nr.356/2022 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr.456 - 459, art.813), 

                                                                      

 

ORDON: 
 

1. Ordinul ministrului finanțelor nr.150/2018 privind aprobarea formularului CET18 – 

Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit și a Regulamentului privind 

modul de completare a acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.347-

357, art.1350) se modifică după cum urmează: 

1) Anexa nr.1 se modifică, conform anexei la prezentul ordin; 

2) La Anexa nr.2 se completează cu un punct nou cu următorul cuprins:  

„311. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut venituri 

impozitate conform art.881 și cap.1 titlul X sânt private de dreptul de a folosi scutirile 

conform art.33, 34 și 35 pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform 

regimului special de impozitare. Scutirile se vor aplica proporțional lunilor de activitate în 

regimul general de impozitare. 

În cazul în care în una și aceiași lună se obțin venituri impozitate conform art.881 şi 

cap.1 al titlului X și conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă 

persoana fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile.”. 
 

2. Ordinul ministrului finanțelor nr.69/2017 privind aprobarea formularului-tip Darea 

de seamă privind activitatea desfășurată de nerezidenți în Republica Moldova și veniturile 

obținute de către aceștia (NER-17) și a Modului de completare a acesteia (Monitorul Oficial 

al R. Moldova, 2017, nr.133, art.833), se modifică după cum urmează: 

1) Anexa nr.1 se modifică, conform anexei la prezentul ordin; 

2) Anexa nr.2, se modifică după cum urmează: 

a) Punctul 20, va avea următorul cuprins: 



„În rândul 120 se indică suma veniturilor din prestarea de servicii de management 

sau de consultanţă din orice domeniu, dacă aceste venituri sunt obţinute de la un rezident 

sau dacă veniturile respective sunt cheltuieli ale unei reprezentanţe permanente în Republica 

Moldova, indiferent de locul prestării acestora (art.71 lit.b) din Codul fiscal).”; 

b) Punctul 21, va avea următorul cuprins: 

„În rândul 130 se indică veniturile obţinute de persoanele juridice nerezidente, sub 

formă de creştere de capital, determinate conform art.40 alin.(1)–(4) din Codul fiscal, din 

vânzare, schimb sau din altă formă de înstrăinare a activelor de capital specificate la art.39 

din Codul fiscal, aflate, înregistrate, emise pe teritoriul Republicii Moldova (art.71 lit.d) din 

Codul fiscal). Rândul 130 se completează în baza secțiunii a patra, poziția K8.”; 

c) Punctul 22, va avea următorul cuprins: 

„În rândul 140 se indică veniturile din operaţiunile de leasing, din darea în arendă 

sau în subarendă, din locaţiunea, sublocaţiunea, superficia sau din uzufructul proprietăţii 

aflate pe teritoriul Republicii Moldova (art.71 lit.k) și k1) din Codul fiscal).”. 
 

3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, iar modificările aprobate se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de 

raportare 2023. 

 
 

 

     Ministra                    Veronica SIREȚEANU 
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